## Acerca de la Búsqueda de libros de Google

El objetivo de Google consiste en organizar información procedente de todo el mundo y hacerla accesible y útil de forma universal. El programa de Búsqueda de libros de Google ayuda a los lectores a descubrir los libros de todo el mundo a la vez que ayuda a autores y editores a llegar a nuevas audiencias. Podrá realizar búsquedas en el texto completo de este libro en la web, en la página <http://books.google.com>

DOMINI SAMUELIS PUFENDORFII

JURIS NATURALIS DOCT. & PROFESS.

CONTRA

# JUS NATURÆ

INIQUITAS INQVE ILLIUS  
SCRUTINIO INFELICITAS

IN

CAUTIONEM PRO INCAUTIS

ET

VINDICATIONEM NOMINIS

Publicè ostensa

Per

V. D. M.

Qui se contra Sincerum VVarenbergium Christianum Vigilem nominare & adversus <sup>1674</sup> illius de Polygamia assertiones pro munere sibi in Ecclesia DEI credito debite voluit Vigilare.

Marc. 13. v. 37.

Quod vobis dico omnibus dico : **VIGILATE.**

GERMANOPOLI, ANNO 1674.

Digitized by Google

**GVLIELMUS GROTius**

*de Principiis Iuris naturalis cap. 14. §. 13.*  
*p. m. 29. 30.*

Facile apparet quatenus in legis naturalis præcepta impingant qui alterius aut dignitatem minuunt, aut bonam famam commaculant. Quid enim magis charitati quam homo homini debet contrarium est, quam ut quis alterius honori detrahatur, aut proximum aliquod ei maligne afficeret; Quod nemo bonus unquam sine summa animi commotione sibi fieri patiatur.

THEATRUM LIBRARIAE  
ACADEMIAE IMPERIALIS PETROPOLITANAE  
SACRAE THEATRUM

CVM DEO!

DNL SAM. PUFENDORFII  
JVR. NATVRÆ DOCTORIS CON-  
TRA JVS NATVRÆ  
INIQVITAS.

**I**Am dum ultra annum , men-  
ses aliquantò plures, excurrunt, quan-  
do à vernalibus nundinis Lipsiensibus  
inter alia rei literariz & ecclesiasticæ  
novella , afferebantur Domini D.  
Balthasaris Menzeri literæ , super  
Polygamiâ simultaneâ , Stockholmii  
ad amicum datæ , ibidemque , ut ha-  
bebat inscriptio , excusæ , unà cum  
Brevi Consideratione illius , quod sub Sinceri Warenbergii  
nomine veniebat , colloquii , super eâdem Polygamiâ , Fran-  
cfurti apud Moenum typis publicis exscriptâ . Evolve-  
re illa ubi per otium datum fuit & videre , quam in Christi-  
anissimâ Sveciâ , salutaris illius & purioris Evangelii Luthe-  
ranæ religionis splendidissimo domicilio & fortalitio con-  
troversia agi cœperit super cœlesti monogamias præcepto ,  
sic ut & in congresibus publicis & conviviis solemnioribus  
in dubium vocaretur id , quod in omni Christianitate credi-

A

tum.

tum est Polygamias divinum interdictum ; certè pro eo ac debui super acerbo hoc ecclesiarum Syecicarum fato gravi-  
ter indolui. Succurrebat animo, quām hic volgivagæ Vé-  
neris usus extra unum illud, quod ad genialem cohabitatio-  
nem & mixtionem homini ordinaverat D E u s , ab omni  
retro ~~eo~~ <sup>a</sup> ðeóly*hi* præviset, quam bruta mox sequeretur  
impietas & perversæ mentis peccamina in primis mundi ha-  
bitatoribus aquis diluvii, in Sodomæis igne-cælitus emissor,  
sic graviter vindicata. Obversabat timor, ne virushoc ex  
Sveciâ in Germaniam patriam nostram dñcissimam non  
serperet modò, sed & eundo cresceret, & vires maiores sibi  
acquireret : In quo quidem posteriori sic prorsus mea me  
non fecellit opinio, ut Svecum hunc Polygamias præconem  
Pseudo - Germanus aliquis æmularetur, & nocivum hunc  
Verimontii seu Venenomontii potius errorem de Polyga-  
miâ in sacrâ literis non prohibitâ, non approbaret tantum,  
sed & , superaddito novo impietatis figmento assereret;  
quod, qui dono virtutis generativæ non caret, ex jure di-  
vino tam chartis, quam cordibus scripto, unâ plures uxores  
quin & totos earum greges ducere teneatur, obligetur. Id  
scilicet deerat hisce ultimis temporibus nostris, ut illa, que  
diluvium præcedebant, superare malitiâ possent, ne qui pu-  
blicè in laudibus poneret foeda promiscuæ libidinis vitia  
ulterius deesset ! Interea is qui à Sincero Warenbergio  
publicè prostabat Dialogus eâ mihi ratione confectus vide-  
batur, ut ceu μυμολεχίης est Diabolus seducendi artes non  
mediocriter teneret ; præsertim cum id , quod super mo-  
nogamiâ datum est divinitus præceptum ad verbum in diplo-  
matibus sacrarum literarum non legatur, sed per consequen-  
tiam aliquam utut non prorsus difficilem & obseuram collî-  
gi inde & demonstrari debeat. Hinc eura mihi fuit super  
fontica

## CONTRA IUS NATURÆ INIQUITAS

sonticâ hâc causâ in timore Domini aliquantò pensitatis cogitare , & quâm ad bone interpretationis & a πολυγυρία le- ges hoc de monogamiâ divinitus præceptum ē sacrâ Scripturâ evidenter ostendi posset , periculum facere . Ex pio hoc meditamine fluxit epistola illa seu *Dissertatio Christiani Vigilis ad Sincerum Warenbergium super Polygamiâ simultaneâ* . In quo quidem labore non me quisquam aut πολυγυρίους aut captare in vanum gloriolæ accusabit , qui modo cogitat , quâm non uni nos ecclesiæ sic Deus destinaverit , ut non totius etiam salutem querere debeamus , quamque ad restinguendum incendium succurrere pro viribus civium quisque teneatur . Neque tamen initio aliis potius quâm mihi scribebam , cui propositum erat , memet potius in Christianâ hâc doctrinâ confirmare , quâm alios super illa docere , donec qui scriptum , ignari cujusnam auctoris , légerent ex amicis , id typis publicè exscribendum non svalderent tantum , sed & peterent , quamvis ubinam exscriptum sit neque hodiè apud me certò constet . Num id , quod volebam , fecerim probè nec ne ? penes pios eruditos & prudentes judicium esto ; neque enim magnoperè curo , si scrip- torem me valde mysticum vocet vappa penitus desperita . Rem ipsam in hâc controversia dum agebam , non multum sollicitus eram , quis nam primus illius in Svecia autor fuerit , aut triviales ibidem discursus de Polygamiâ divinitus non interdictâ effecisset . Pufendorffium aliquem esse publica , quæ , ut proverbium habet , non de nihilo est , fama susurribat : quis ex fratribus esset , non addebatur . Samuel mihi jam tum dudum notus erat , ex illis , quæ anno 1660. publicè luci dederat *Juris Naturalis Elementū* exque illo , quem eadem fama publica ipsi tribuebat , Monzambano Majestati magnatum & domui præsertim Austriacæ , plus quâm id à

Germano Politico præsertim & juris naturalis Doctore spectari poterat, acerbo. Et hujus quidem Samuelis Pufendorffii nomen eò tunc memoria hærebat recentius, quo recentius legeram, quod Sarcmasii Pica Pieris ante biennium ex Helicône de illo attulisse volebat judicium; Quod, quemcunque tandem aut Parentem aut obstetricem habuerint Elementa illa Juris, quibus nomen suum prescriptis Pufendorffius, illud tamen omnino de illâ habendum sit, multa ibi subtilius, quam utilius multa accurasius quam verius tradita reperiri. Neque tamen opinari poteram, Samuelem hunc, quem Londini Scanorum vivere noveram, Stokholmie in Sveciâ hæc ordiri potuisse incommoda, inque impio hoc super licentia polygamias asserto ecclesias turbare. Evolvi igitur illa quæ ad manus erant, illius Juris naturalis Elementa, num fortè, quod hic Pufendorffius super Polygamiâ statuat, invenire detur & legere. Tepidum inveni hominem, & qui videri posset, quod dogmati huic moralitatis Christianæ fidem minus firmam haberet, quando p. 485. hæc illius legebam verba. S. 7 Qued polygamiam attinget, certum quidem est, talēm, quā una pluribus simul viris uxor est, à natura & fine matrimonii prorsus abhorrente: At vero, ut unus pluribus feminis simul iungatur, et si lege divina positiva inter Christianos jam credatur interdictum, legi tamen natura in se band repugnat, Non enim necesse est, ut, quemadmodum uxor nemini viro corporis suis copiam debet facere, praterquam uni marito: Sic & maritus alii femina praterquam unica uxori. Nam prius necessarium est ob certitudinem sobolis. At vero, ut unius feminæ libidinis mulcenda omnes quis impendat vires, qua apud plures sciboli excitanda sufficere poterant, band quidquam à naturâ præcipi videtur. Illa vero rationes de zelotypiâ uxorum inter se, de discordiâ domesticâ, de odiis

## CONTRA IUS NATURÆ INIQUITAS

de odio novocaledibus in ipsâ quoque prole continuandis , apud istas dantaxat nationes valent , ubi eredita nimis fæminarum ingenia ; quales hodie pleraque apud Europaos ; ubi strenuè officio viri funguntur , qui uxori ipse non est obnoxius . At vero apud Asiacos , aliosque , ubi fæmina obsequii tantum gloria relinquuntur , domesticam pacem plares uxores nihil magis turbant , quam alibi unius viraginis proposteram imperandi libido . Omnino tamen gravissimis de causis concessam antebac polygamiam post per positivam leges prohibicam fuisse , censendum est.

Et denuò pag . 451 . Ex eiusdem quoque pacti vigore matrem , monogamia seu polygamia legibus sit introducta positiuè , non debet se alii fæmina , præterquam uxoribus impertiri . Ita delicta marisorum in hoc genere , quando fors in solitaria interraverint , hand ita directe cum fine matrimonii pugnant , nisi uxorum perfidia .

At enim non sic me in diversum rapiebat ullum alio quod partium studium , ut non Christianè in meliorem partem præsumerem , adeoque benè sperarem de viro , qui non aliter mihi , quam ab eruditione insigni notus , faciem & mores incognitus prorsus fuerat . Interea aliquis etiam aliis mihi nominabatur Esaias Pufendorffius , & hunc quidem non in Svecia vivere dicebat tantum , sed & in regiâ Holmensi aulâ à secretiscriptionibus esse , illiusque opinonis , quæ super polygamiam simultaneâ tot pias animas turbaret & angeret autorem & professorem . Ego in publicâ hac famâ , sicuti Christianum decet me , quod bene scio , gessi neque ultra quam id permittebat Christiana præsumtio quidquam super hanc re statui aut scripsi ; meo me putans satis fecisse officio , si illo , quo se nominare ipse voluerat , nomine compellarem . Tantum id mihi datum cogitabam præ-

puè negotii, ut in argumentorum pondere mansuetudinem  
humanam & lenitatem Christianam ubiq; adhiberem, præ-  
sertim cum ex publica famâ Pufendorffiorum nomen menti  
in hâc scriptione obversaret, quod quidem reverentius lon-  
gè habebam, quam ut illud ulla in re offendere vellem. In  
religiosissimâ Sveciâ novum hunc Polygamia assertorem  
magno munere fungi audiebam, adeoque pro Christianissi-  
mi illius Regis Regniq; pietate ex fratribus Christianis hoc,  
ut ut maximè nocivo, errore preventum fuisse putabam, qui  
in viam reducendus esset quidem, sed summâ cum mansuc-  
tudine ab iis, qui spiritualiter animati sunt.

Præsertim autem ab eo, quem communis fama canta-  
bat Pufendorffio, si qui forte is autor esset, omnia ex huma-  
nitate & ratione mihi pollicebar, neque fieri posse crede-  
bam, ut, qui rectæ rationis dictamina jam diligenter scruta-  
retur, aliter, quam ex ratione ageret, aut qui communis ho-  
minum iure florem Suecicæ gentis imbuere vellet, temere  
contra humanitatis leges prævaricaretur.

At eheu! qualem ex nuperis Lipsensium nundinis Orbipi  
& erudito se prostituit Magnus ille mihi semper habitus  
Samuel Pufendorfius in Apologo suo *αἰτιολογίᾳ*. Di-  
ceres in Ulissi alicuius comitio à novâ quâdam Circè malè  
passum fuisse optimum Virum, ut ab omni humanitate pe-  
nitus degeneraverit: Sic prorsus ex affectu, beluino more  
agit omnia, ex ratione ad officium boni hominis nihil pe-  
nitus.

Nescio sanè an indignari debeam homini potius, an mi-  
sereri illius cordicitus!

Non quidquam crebrius, quam furiferos, nebulo-  
nes, &c. loquitur, ut periculum esse debeat, ne jam hone-  
statis nomina apud ipsum rarefcere incipiant.

Non

Non cojusquam libentius, quam areadici pecoris mentionem facit, ut timore opus sit, ne in hac insperata metamorphosi nimium inde brutalitatis, hauserit, imbibetur.

Ita dñi juris naturalis celeberrimus Doctor iniquè contra illius leges agis, ut in insontem, qui quod novit Deus ~~xapdiōyōtis~~ ne verbo te laderet unquam voluit, sic crudeliter grassareris? Eumque & infamis mendacii & diabolicarum calumniarum publicè coram mundo reum ageres?

Certe non potes non mentiri, non potes non calumniari, cum antequam mendacii & calumniarum debitè me conviceris, calumnianam mihi & mendacium, ut illam deglutiire cogerer publicè, publicè exprobasti.

Nunquid non ipse fateti debuisti Mi Domine Pufendorff? *Quod fama te autorem esse infelicitis illius & venenatū Dialogi per non pauca Germania loca disseminaverit, idque ex sermonibus Viri non obscurafama & infimi subcellii*, uti ipsa tua verba habent p. 4. Quid igitur, excute quæstionem & conscientiam tuam, quid mendacii fuisset aut calumniaz fr& ego illi, quæ magno quodam & fide dignissimò autore per plura Germaniaz loca fetebatur, famaz, fidem adhibuissem adeoque ex publico sermone hunc tibi Polygamias nocivum errorem publico etiam scripto tribuisse, Præsertim cum huic grassanti per Germaniā de Te famaz tanto tempore ne verbo quidem obviam iveris, aut gravissimum illud, quod inde ecclesiaz scandalum obvenerat, ulla ratione sustuleris, quin imò cum illa, quæ jam olim super Polygamiā in Elementis juris naturalis scripseras in suspicionem te inducere possent, ac si Polygamiam statuas *non iuri natura sensum in se hanc repugnare, sed & illius interdictum inter Christianos (tantum)* (incertum fortè quo jure quaque injuriā) credi. A quâ quidem suspicione non tē liberabunt ea, quæ in opere

in opere tuo de Jure naturæ & gentium lib. VI. c. I. §. 9. scribis, præsertim si cum eis quæ paragrapho præcedente scripseras, conferantur. Quamvis enim eo, quem adducis paragrapho 19. fatcaris; optimum & maximè decorum; simulque ad quietem domesticam accommodatissimum esse unum unâ vivere contentum, adeoque hoc matrimonii genus sine dubio perfectissimum habendum p. 728, quando tamen super di- vino de polygamia interdicto in antecedentibus argumenta pro & contra affers, sic te geris ut quam negantium parti facias potius, adeoque poligamiam simultaneam verbo divi- no veritatem esse non credas, is qui aliquid videt, videre faci- le possit.

Quandoquidem igitur illam, quam communis fama & Autore quidem Viro fide dignissimo spargebat suspicio- nem sic penitus amoliri neglexeras, quin ipsis scriptioribus publicis & quæ antecedebant & quæ consequabantur, auxe- ris, quis prudens & cordatus vitio mihi vertere potuisset, si nocivam hanc opinionem ex publicâ famâ conceptam, pu- blicè etiam tibi imputassem, aut ad minimum te illius sen- tentiaz super polygamiâ fauorem Dialogique autorem per Germaniam fama denunciari aperte scripsisse. Magis ta- men, quam id opus erat, cautus fui, adeoque quem fama publica erroris hujus virulenti arguebat, nominetenus ta- men ego sic prostituere mundo nolui; contentus cum Sin- cero Warenbergio, quisquis demum is esset, super re ipsa ad leges bonæ disputationis disquirere, adhibita etiam illa quæ Christianos, quin & homines, decet mansuetudine, ne un- quam sine laude carum, quibus forte conspicuus esset, vir- tutum, nominaretur.

Evidem conqueritur Pufendorffius quod in dissensio- ne super Polygamiâ simultaneâ Sincero Warenbergio opposita aperie

aperie arguerim sub isto Warenbergio cum latitare; Attenim fortunam avium Bessi fortè hæc mea habuit dissertatione, quas malè facti conscientia ex nativâ voce, quæ prodere nihil poterat, proditionis incusabat.

Tuam autem fidem & conscientiam testor. Benevoli Lector, ut si ipsam fortè Christiani Vigilis Dissertationem legeris, ingenuè judices, an præter communem famam ex eadem super Samuele Pufendorffio innotescere tibi aliquid potuerit? Certè, quam in opinione præstantiæ & singularis eruditionis apud me fuerit, quisquis fuerit Sincerus Warenbergius, id ubiq; apertè satis apparebit. Neque tamen hic præcellentia & eruditionis character ita singularis erit Pufendorffio, ut præter eum nemo inde intelligi queat. Quod Sincerus Warenbergius cum consultissimo Jurium quo sumcumque Samuele Pufendorffio alter idem & olim fuerit, & etiamnum fortè sit semel scribo lit. E. 3 fac. 2, At, enim, quis inde aliud quid, quam quod ei amicissimus fuerit, inferre necessariò poterit. Amicissimus autem qui est Pufendorffio, non ipsius esse poterit Pufendorffius.

Non igitur egote, mi Domine Pufendorffi, in illa super Polygamiâ Dissertatione sub isto Warenbergio latitare aperte argui, ut super atroci quadam injuriâ conqueri necessum habeas; Tu potius primam injuriam intulisti, adeoque contra jus naturæ, quod scrutaris, quod doces, quod profiteris iniquus in me fuisti nimium. Contra jus naturæ iniquus in me fuisti, quando calumniæ & mendacii reum me publicè egisti, cum tamen calumniarum & mendacii neque conviceris, neq; convincere æternū, quod bene scio poteris. Contra jus naturæ iniquus in me fuisti, quando blanditiæ vi perino felle ad spes suos tribuis, palpumq; obstrudere veluisse significas, ut eo acrius mordere possem. Certè quam tibi felle sic plenus animus ex hac scriptiōne tuâ abundè constat. Unde nam-

autem Tu novus Deus quid in me est abditi pectoris nostit ut diversam mihi ab ea, quam scripsoram mentem scire potueris? Christianus certè amor suspicax non est, ut in pejoramenti ita partem quidquam interpretetur: Etsi fortè is te non tangit, ille tamen, qui ex naturali tuo jure rectæ rationis dictamine prosluit, magis candidus esse debebat, quam ut de Viro bono tam male præsumeret. Quam ego sine felle & fraude omnia & has quoque Sinceri Warenbergii laudes scripsirim, testem illum advoco, qui cor nostrum etiam nobis rectius & intimius perspicit. Judica me Deus & discerne causam meam! Quæ autem mala fors, Pufendorffii, mentem omnem abstulerat, ut Jurium quorumcunque Consultissimus sic ipse in priua & Communia Juris præcepta impingeret, innocentemque illius famam, qui non nisi optimè semper tibi cupiit, qui non nisi cum summo honore de te sensit sic temerè & contra omnem culpam tam graviter laderes, orbique toti, ut calumniatorem & mendacem prostitueres. Καὶ ἀντὸ τὸ μὲν ψυχὸς Φαῦλον δὲ ψυκτὰ verba sunt Φιλοσοφούται Artis Hug. Grotioti b. etiam Jur. nat. & gent. lib. 4 cap. I. p. 396. citata & explicata & hujus tantum vituperii tantæq; fæditatis, tume qui non nisi veritate & pietate innotescere volui coram mundo reum agis. Sed bene res est; credito, mi Dn. Pufendorffi, temet potius, quam alios apoloigo hoc tuo nimium quām ἀναπολογίᾳ male prostituisti, neque fortè illæ, quæ Scaniam alluunt aquæ sati se possum, ut maculam eluant, quam præceps hic animi tui furor æstimato antea nomini tuo affrictuit. Notos tibi p. 45. scribis esse homines non juvena feruendos sed proœcta arata, magnoque sapientia fastu iungentes, ac in rati officio constitutos, quo aliis exemplo moderationis praere deberent; Qui sam violentis agitentur affectibus, ut aratem & dignitatem & munus suum sepiissimè prostituant. Et non magis se amabiles,

quam

quem urfas aliasve mordaces belas reddens. Quæso tecum habita priscum illud *γνῶθι σαύτερν*, exerce; non fortè quod te magis exprimat ullibi eveniri dabitur *ἐπτὸς πάπα*. Ego non ut injuriam inferam, sed ut ab impacta injuria nomen meum, quod honestum servare & mcā & ecclesiæ inter est, hoc denuo dico: Aut illam mihi calumniam illudque, mendacium, quod imputasti, è quâ id opus est evidentiâ proba; aut publicè deglutiendum recipe.

At enim, cur peregrino parceret, in fontemque famam ejus, qui procul est imputatis male criminibus non sollicitaret, qui loci illius, in quo degebat Pastores, ecclesiæ in quâ salvare debebat Ministros & Theologos sic penitus omni injuriarum genere tam duriter agitat, cruciat. Is, qui non cum ratione pietatem decoxit, difficeri non poterit, id præcipue negotiū cælitus datum esse Theologis quibuscumque & verbi divini Ministris, ut ecclesiæ quidem universæ, illi autem præprimis, in quâ Deus ad pascendum gregem Episcopos eos constituit, prospiciant, caveantq;, sedulò, ne per nocivam quandam doctrinam aut fides aut vita Christiana detrimenti quid patiatur. Hæc, cujuscunque demum generis fuerit, zizania illa sunt, quæ dum dormiunt homines, & neglectim res suas agunt, in medio tritici cœlestis Patrisfamilias seminat inimicus & adversarius Sathan, ut est in parabola Matth. 12. v. 25. Ne igitur inimica hac semente nocere aliquo modo posit hostis, excutere oculis somnum operget, vigilare & circumspecte agere, omnes equidem, qui vivunt in Ecclesia homines, eos tamen præcipue, quos Vigiles inibi peculiariter statuit Deus; & hoc e copius, quod, qui horum culpâ perit, sanguinem ab illorum manibus posciturus est, is, qui eos ordinavit, Deus idem T. O. M.

Neque hic est, quod excipiat Pufendorffius *sancum in verâ religione verbo Dei nixâ nihil esse innovandum*, cum in iis quæ rationi subjecta sunt, eo ampliorem ingenii & industria laxam mercantur Scriptores, quo plus novissimum invenerint. Quæ illius est excusatio in apol. pag. 6.

Etenim qui scrutando sacras Scripturas, in illâ etiam, quæ à revelatione pendet, disciplinæ veritates novas eruit, laudem meretur, & majorem fortè, quam qui scrutando naturæ arcana in disciplinis rationi subjectis id præstiterit; cum Theologiam Philosophiæ præstare æternaque caducis anteire apud eos saltem, qui Christiani nominis sunt, negari non debeat. Quandoquidem autem sub spe & schema te veritatum novarum novæ sæpius falsitates apprehenduntur & venditantur, neque id minus in rationis quam revelationis scrutinio; cumque insuper in disciplinis rationi subjectis, non minus, quam in cù quæ à revolutione pendet, evenientes. Falsitates & errores cum nocendi periculo conjuncti esse possint; Næ ab utroque cavendum fuerit sedulò; contra utrumque vigilare oportet eos præsertim, quos ut vigilant in ecclesiæ luce speculâ posuit ecclesiæ Dominus.

Quicquid demum Empactæ rideant, utique *bis Atlas* tam gravis officii ex munere cælitus dato *hameris eorum incombis*.

Si quis forte, quod Deus clementer avertat! Si quis camen forte in Scania repertus sit novaturiens aut Epicurus, aut Epicuræus, qui in naturali rerum ex ratione indagine pro certo noviter compérisse se asserat; Deum rebus humanis quin & mundanis in universum omnibus nihil prævidere, sed quæcunque fiunt aut cæco quodam impetu aut motu miro mechanico fieri, effici, evenire; Numquid tu putas Dñs Pufendorffi, in tali casu non quidquam pertinere

ad

ad eos, qui Scanicis vestris Ecclesiis præsunt aut ministrant ut sollicitè & sibi & commissio gregi caveant, ne quid malum inde ecclesia aut quæ hinc pender animarum salus pati debeat? Numquid existimas novitatum harum inventores & scriptores ampliorem ingenii & industriæ laudem mereri? propterea quod inscrutinio naturalium, & disciplina ratione subjecta inventæ sint & excogitatæ? sic ut nemutire ac hiscere adversus debeat, quisquis fuerit in ecclesia. Ego hac sic profsus non puto, ut credam potius, si muti canes fuerint, si non debitè vigilaverint, si non cautè super his rebus ecclesiæ prospexerint, fore, ut, qui ex hac culpâ periit sanguis ab illorum manibus in ~~ταρσονετικῷ~~ illodie requisitus sit is qui à Deo Patre constitutus est, ut judicet mundum Jesus Christus noster omniumque hominum dulcissimus alioquin Salvator.

Et quæso Te, Mi. Dn. Pufendorffi, nunquid non ex disciplinâ rationi subjectâ erant illæ, quæ proximis ab hinc annis non male quassatam tantum Bataviam, sed pænè Europam omnem turbarunt ex Philosophiâ Carthesianâ novitates? Annè autem Afinius Tenebrio Tibi fuerit Magnus non ita pridem Maresius, quod Carthesianæ Philosophiæ abusum in Theologia publico quodam scripto publicè indicaverit? Annè ad lyram Afini existimabuntur plures illi in pluribus Europæ provinciis Theologi, qui Carthesiana hæc negatum inventionum philosophemata probare noluerint? Annè præpotentissima Batavia aut munitissima Helvetia novitates allatravit, aut ruditatem suam debucinavit, quando Carthesianas hasce doctrinas non censoria tantum virgulâ notavit sed publicè proscripsit, & execratiæ provinciis suis tam severè iussit. Ipsa illa *άγστουατα λίαν Φορτμά* quibus Dæmonium illud Anglicanum Hobbius ut Herostratus aliquis exemplo Ephesino inclatescere vo-

luit, numquid aliter nisi rationis scrutinia & inventa esse debebant? neque tamen quisquam, qui rem illam perspectivit penitus, sic extra curas Christianas positus fuerit, ut virtio vertat Regi regnoque Anglico, ubi hunc in aveni pruritum compescabant, aut summis illis Theologis qui haec ecclesiæ Dei documenta scriptis profligare & eruditè & non infeliciter laborarunt.

Falteris enim & vel ignorantiam vel arrogantiam prodis quando §. 30 p. 57. ostendi jubes, quis errores Hobbesi in politicis magis ex fundamento evertit, quam si in libro suo (de jure naturali & gentium) feceris. Jamdum enim anno 1656. Oxoniæ prodiit Sethi Wardi tum in Academia Oxfoniensi Astronomiæ Professoris hodiè Episcopi Sarumensis, Exercitatio Epistolica in universam Hobbii Philosophiam in qua Sect. IV, novus ille Hobbianus homo Sect. V. novus ille illius civis, & sic errores ejus politici ex fundamento satis evertuntur, additâ etiam de religione Hobbiana Sect. VI. Superiori autem anno Londini Anglorum publicis typis scripta est Richardi Comberlandi, de jure naturali & gentium Philosophica disquisitio, in quâ Hobbiana inventa politica consideratè & examinantur & libro, qui tuo non multo minor est, discutiuntur. Ne jam nunc dicam, quam politicas has ejus novitates ecclesiæ fideique nocivas esse ostenderit Generos. Baronettus Carolus Wolsoleus in the unreasonable of Atheism. qui liber anno 1669. Londini secundâ jam vice revisus & auctus ab autore typis exscriptus est: Item Thomas Tenison in the creed of Mr. Hobbes examined, etiam in secundâ editione Londini 1671. & qui nuper in Germaniâ visus est Templerus in Theologia Leviathanis.

Quandoquidem autem in Philosophematis Carthesianis & Hobbianis justum erat, illis præcipuò, quibus gregis divi-

divini tradita fuerat cura , prouidere ecclesiis , ne abhisce-  
ut ut rationalium disciplinarum novitatibus incommodi  
quid paterentur , illasque novitates earumque nocumenta  
& pericula publicè ostendere , adeoque errorum Carthesia-  
norum & Hebbianorum indices quasi conficere ; qui fit ,  
quod in tua hac causa ex eodem officio , qui similiter fece-  
rant , adeoque & novitatum tuarum ad minimum pericu-  
losarum catalogos aut texuerunt , aut in cautionem pro in-  
cautis publicarunt , qui fit , inquam , quod hi sycophantes  
primarii , nebulones impurissimi , furciferi , perditissimi , &  
si quid est pejus esse & audire debeant .

Μακάριοί ἔστιν οὐεἰδίσωσιν ὑμᾶς , καὶ διέχωσι , καὶ εἴσωσι τὰν  
ποιητὴν ρῆμα κατ' ὑμῶν ψυσθέμενοι , θύεται ὅμη . Χαῖξετο καὶ αὐγαλ-  
λιάσθε . ὅποιοι μαθότες ὑμῶν παῖδες σὺ τοῖς ἡρανοῖς . οὕτω γάρ ἐδιωξαν ήτε το-  
φότας τύς περὶ ὑμάν . ὑμαῖς ἔσθε τὸ ἀλατῆς γῆς . ΕἼαν δὲ τὸ ἄλατον μα-  
ραζεῖ , οὐ τίνει αἱ λιθότοπες ex Matt. 5. v. 12. ieq. Rev. hisce Viris di-  
lēctissimis meis in Christo fratribus , & in Evangelio conse-  
vis non imperito in solamen acclamo ! Certe ex zelo domus  
Domini actira fuisse quæcunque acta sunt vel in ipsa illa a-  
pologiā narratio quæ tota tamen Pufendorffii partestenet ,  
non obscurè arguit . Concedamus autem Pufendorffio  
(quod tamen is probavit neutram , neque probare po-  
terit ,) pienissimum hunc Domini zelum non semper κατ' ἑ-  
ταγήνωσιν fluxisse , numquid tamen hi legati cœlitus , per quos  
ipie Deus hortatur , non ab eo , qui Christianus , quin Luthe-  
ranus esse volebat , adeoque summam numinis majestatem  
reverenter colere debebat , Sanctius habendi erant , quam  
ut propter humanum aliquod παράστωμα sic atrociter vio-  
larentur ? Ne sangatis Christos meos & Prophetis meis ne male-  
ficiari , &c . severum est mandatum terribilis illius , qui &  
corpus & animam in gehennâ perdere potest , Psalm. 105 . v.  
15 . quam yili etiam loco pretioque habeantur illis præser-  
tim .

tim quibus & proh dolor in Christianitate, ubi Dei virus &  
sapientia esse debebat scandalum & stolidia esse incipit Christus  
crucifixus. I. Cor. I. g. 23.

Ab hujus igitur vindictâ, per animæ salutem te rogo,  
diligenter Tibi cave Domine Pufendorffii, ne dum, ob com-  
missi coelitus officii fidem & industriam, unctos hosce Domi-  
ni tam atrociter injuriis afficis Christum ipsum persequaris.  
Verum enim verò cum sic extra Te positus fueris & furibun-  
dus quasi, in eos qui in Scaniâ debitè vigilabant, adversus  
Philosophematum tuorum novitates, ne quod illæ nocu-  
mnntum ferrent illis quarum nunc membrum esse tu debe-  
bas ecclesiis; quid Patriotis tuis Saxonibus facies, qui idem  
periculum in libris tuis de jure Naturæ observarunt, & non  
minori alacritate contrà zizaniorum horum sementem vigi-  
larunt. Namque non dubito, quin jam innotuerit tibi et-  
iam in Electorali Saxoniâ Philosophiam illam tuam non ubi-  
que benè moratam, illudque jus tuum naturale non omnino  
justum ab Academiis publicè fuisse proscriptum & relega-  
tum, neque fortè negabunt fideles in domo Dei servi. The-  
ologici pientissimi, quam debitè monuerint, & quodnam ab  
hisco novitatibus ecclesiis scholisque periculum immineat,  
ea, quaid par erat. fidelitate ostenderint. Quid hic jam  
ages Pufendorffii? Numquid & hic scribere debebis: Au-  
tor liberque inclemens censura nosatur præunte calumniâ pri-  
marii ejusdam Sycophantæ, cuius ob reverendum schema ab iis  
ownia qua bic per inconsulos affectus aut infessiam eructaveris  
velix oracula inclinato in terram capite adoranz? Numquid  
& hic nebulonum, furciferorum akinorum & nescio quo ma-  
lo nomine & omne alio, rem ages? Num & istos canes mu-  
tos esse jubebis, ut novitates illas tuas allatrare desinant.

Sed desine tu potius injuriarum quin & furiarum. Ne  
posthac intemperie fucrit bellua visa loqui, rendere visus homo  
ut

ut tua verba habent: Fortè enim brevi experieris, quám in illis, qui purioris Evangelii tam benētenaces sunt Saxonibus tuis Patriotis mascula Luciferinostrī animoofitas' non emar- cuerit, quámque non, ut tuum est *īurū nūpā ex acerosā qua- dom mordacitate*, sed nativā potius generosissimi vini acri- moniā, ah utinam in salutarem medelam! periculōsum il- lud vulnus vel carcinoma potius tuum nocivarum in ecclē- sia Dei novitatum sicut aggressuri.

Interea dentò te quælo, mi Dn. Pufendorffi, fac, ut tibimet restitutus debite cogites & expendas, quám mendaciū & calumniam interpretando, id, quod ex officio divi- nitus commisso in pium pro ecclesiā zelum suscepturn ger- stumque fuit negotium, ipse mendacii & calumniarum i eus contra id quod dœes alios jus naturæ iniquus fueris.

Id quod rute fateris apologi tui *dravoloyātēs* p. II. gen- diles (ex juris naturalis noticiā) *mendacium & calumniam pro fœdissima virio babuerunt*, qui igitur accidit, mi Domine Pu- fendorffi, ut tu, qui è Christianis esse cupis juris naturalis Scrutator & Doctor eximius, ab hisce natura notis fœdita- tibus tibi non rectius caveris?

Laudas p. 13. *īurū nūpā* Reverendissimi Episcopi ve- stri Magni Winstrupii quando is calumniatorem vivis cer- tè coloribus pingit; *qārā sis nigra schola prīncipib⁹, nigri Ma- gistr⁹, niger discipulus, nigra schola tironi niger, orca ans inferni mō- strum, monstrorum terribilum*; qui igitur fieri potuit, ue- cum ex omni humanitate nitidus & elegans conspici debe- bas, tam tetro schemeate mundo meliori te ab ominabilem- sticeris? Docens alios temetipsum non doces, prædicans non furandum, furaris, dicens non mæchandum mæcharis, scribebat olim divius gentium Doctor, cum paulò ante quam & naturalis juris professionem meritus fuerit non ob-

scurè arguisset, ad Rom. 3. Quid si de Te idem hic juris inter gentes Doctor addidisset, doces non esse calumniandum & calumniaris?

Quandoquidem autem juris legumque naturalium Doctor sic penitus in ipsum, quod proficeris, jus naturale iniquus es & prævaricaris, qui in nobilissimo hujus doctrinæ scrutinio & indagine aliqua inventionis felicitas tibi sperari poterit?

Oportet affectus domare didicerit, ratione qui uti vult commodè illi, quod occupant, mancipium, longè vi- lius est, quam ut in disciplina hæc rationis, quæ circa jus naturæ versatur, aliquid egregii promittere habeat. Quia quod sapientiæ magister in suo de sapientiæ libro divino sapientissime monuit εἰς κακόποχνον ψυχὴν εὐκείσθεται σοφίᾳ. οὐδὲ πατοικήσῃ τὸ σύμπαν παταχέων ἀμαρτίας. Φιλοίσθετον γὰς πνεῦμα σοφίᾳ ἢ εὐκαρπεῖ βλασφημον απὸ χειλῶν αὐτῷ. cap. I. v. 4. & 5.

Certè si à sacro mihi quod divinitus injunctum est, vacare liceret munere, ut ad hæc quæ olim quam maximè ad amata mihi fuerunt recurrere daretur, juris naturaliæ studia non omnino difficile foret ostendere, quam in Pufendorffianis hisce, quas purat, novitatibus non minor quam in Hobbianiæ cautio esse debeat, ne dum indagari videtur jus naturæ, illud ipsum cum omni honestate & pietate subvertatur & corruat, substituta in illorum locum aut vanâ Philautias persuasione, aut aliquali Societatis Regula. Fundamentum nisi probè jactum fuerit, quicquid superstruxeris, corruerit, verbum est vetus, & in vulgus etiam notissimum. Agito igitur ab hoc fundamine exemplum capiamus, ut, quam felicem sperare debeamus ex juris naturaliæ scrutinio famigeratissimum illius Doctorem Pufendorffium apertius videre possimus!

U.L.

Ut Hobbeo Londini in Anglia in natus sei amor, ita tibi Dn. Pufendorff Londini in Scaniâ is qui non minus à natura inest homini apetitus socialitatis pro fundamento adæquato substernitur, communi hominū, circa cujus scrutinium occupamini, juri, sic ut fundamentalis lex naturæ istæc *Tibi sis cuiuslibet homini quantum in se colendam & conservandam esse pacificam aduersus alios socialitatem.* Ex quo consequi etiam debet, quia qui obligat ad finem, simul obligare intelligitur ad medium sine quibus finis non potest obrineri: Omnia lqua ad istam socialitatem faciunt jure naturali præcepta quæ sicutem turbanti & abrumptu verita intelligi, uti habent ipsamet verbata lib. de jure naturali & gent. 2. c. 3. §. 15. p. 183.

Expende autem, Benevole Lector, quam in tantæ structuræ fundamento superficialiter rem agat Pufendorfius neque ad illum quo id ratio humana voluit modum hanc tam magni monenti veritatem scrutetur, sic ut ab eo, qui in primâ statim viâ errat, non nisi errorum de via & labyrinthi speranda sint & expestanda.

Legum naturalium nomine illas venire propositiones, quæ à rerum, hominumque naturâ mentibus humanis suggeruntur sic in confessu est apud omnes, ut in hac quidem re cum Pufendorfio convenire me nondubitem. Est enim *hæc naturæ lex*, ut illam cum doctissimis Jure consultis describit Cicero Jurisconsultismus, *ratio summa instar in naturâ quajubet ea, qua facienda sunt, prohibereque contraria lib. de legib. I.* Ea bac lex est quam à natura ipsa arripiimus, haustus, expressimus, ad quam non docti sed facti: Ut idem eleganter & ex vero loquitor in orat. pro Anno Milone.

Quandoquidem igitur instar fundamenti adæquari nobilissimæ juris naturalis disciplinæ subjacere debebat hæc propositiq; *Cuiuslibet homini quantum in se colendam esse & con-*

vandam pacificam adversus alios socialitatem, ex qua postea omnes reliqua alia, tanquam ex primo fonte & principio fluere debent, sic ut pro iuris naturalis propositione habenda non sit ex illa, qua non manet origine; Tum utique necessum erat, ut quam hanc instar fundamenti primi & adaequati rerum hominumque natura humanis mentibus suggerat, dictiterve, ad leges bonae disputationis ostendatur, demonstretur, sic ut ~~sollejios~~ inde eveniat ad illum fortè modum:

Quæcunque propositio de praxi humanâ à rerum hominumque natura mentibus humanis suggeritur, & ita quidem ut primum sit & adaequatum principium, unde reliqua omnes fluant, illa propositio est fundamentalis lex naturæ.

Atqui hæc: Cuilibet homini quantum in se colendum & conservandum esse pacificam adversus alios socialitatem est propositio, quæ de praxi humanâ à rerum hominumque natura mentibus humanis suggeritur, & ita quidem, ut sit primum & adaequatum principium, unde reliqua omnes profluant.

Ergò propositio illa est fundamentalis lex naturæ. Id autem quando debitè non præstiterit, sic ut Minoris veritatem, quisquis ratione uti commode potest, & capere & intelligere poscit, quid prohibebit, quò minus etiam Dominus Putendorffio, imputemus, quæ Dominus Feldenius sedulus ille & sagax juris naturæ scrutator scribit in elementis juris universi part. I. c. 5. §. 13. *Omnes juri naturæ dari clamant, nemo autem proprium modum scit, quia illud sit, sed quod cuilibet suo dictitat opinio, hoc pro iure naturæ habet.* Vel uti conqueritur is, qui in Angliâ iuris naturalis demonstrationem certissimam invenisse se putat ingeniosus & acutissimus Dominus

minus Richardus Cunberlandus in doctissimâ & Philosophicâ sua de legibus naturæ disquisitione; *Contenti fuerunt dicere generaliter bac dictamina aut actus iis consentaneos à natura doceri, necessarium autem est in dagari quomodo Rerum extra nos & intra nos positarum vis concurrat ad ea nobis impetranda & sancienda Proleg. §.4.* Certè præpostorum esse taliter ufecit Dominus Pufendorffius juris naturalis fundatum querere, inyeniet quisquis cā quā docet accurate rem pensabit. Id quod curatè satis docet in Lælio suo consultissimus Orator Cicero, & inde provide notat. Clarissimus Ziglerus in suis ad H. Grot. notis pag. 12, *A natura & virtute positiu, quam ab imbecillitate societas orta fuisse*, Humanam igitur naturam, utpote, à qua societas orta, ipsâ societate quin & socialitate, si non existentia, saltem causa priorem fuisse oportebit: Qui igitur hæc, quæ posterior naturâ humanâ est, societas & socialitas, ejus quod prius fuit, (naturæ humanæ) fundamentum esse poterit? aut quomo<sup>d</sup>do, quæ ab ipsâ hominum naturâ suggeri debet, circa humanam praxin propositio, in causâ, quæ humanæ naturæ posterior est, queri feliciter & inveniri dabitur? Suggestiones hæc, connatæ hominibus anticipationes sunt, eandem cum hominibus causam originemque hâbent; qui igitur, quæ in ordine causarum posterior humanâ naturâ est, socialitas humanæ naturæ in suggestionibus & notitiis circa praxim fundamenti loco subjacere poterit?

*Nobis nulla via propior videsur & magis apposita ad invigandum Ius naturale, quam ipsam hominis naturam conditamque & inclinationes accurasius contemplari*, scribit ipse Dominus Pufendorffius de jure naturæ & gentium lib. II. c. 3. §. 14 p. 181. Cur igitur in indagine hujus naturam humanam quæque illam constituant essentialia primò & potiori loco

non ponit, ut ex rationalitate per quam homo, homo est rationis circa praxin humanam dictamina eorumque rationem investiget? Revera à regia jamdum via errat & in deviâ deflectit, quando ab humanæ naturæ essentialibus ad ea, quæ minus propria sunt progrederitur, adeoque in hoc juris naturalis scrutinio eodem lib. I. c. 3 §. 15. p. 183. sic scribit: *Ex hisce positis facilè est fundamentum legis naturalis inventire. Scilicet manifestè apparet hominem esse animal sui conservandi studiosissimum, per se egenum, sine suis similibus servari inoptum, ad mutua commoda promovenda maximè idoneum; Idem samensapè malitiosum, Petulans & facile irritabile ac adnoxiam inferendam promissum & validum. Ejusmodi animali ut salvatur sit, necessarium est, ut sit sociabile, id est, ut conjungi cum suis similibus velis, & adversus illos ita se gerat, ut ne isti ansam accipiant cum ladendi, sed potius rationem habeant ejusdem commoda servandi aut promovendi, inde fundamentalis lex natura istas erit cui libet homini, quantum in se colendam & conservandam ad pacificam adversus alios societatem, &c.*

Quæso Te, Domine Pufendorffi, quam primo loco nominabas hominis naturam in scrutando hoc communī hominum jure, quod illi naturale est, primo quoque loco contemplari & scrutari velis, ut, quā lege, qua methodo quo ordine factus homo sit ad obeundas actiones suas intelligere rectius possis. Scilicet in fabricā hac microcosmi maximè admirabili, ex ipsius naturæ lege & ordinatione, ratio quasi in regali throno collocata, in actiones homini proprias regimen obtinuit, sic ut fatente Crispo Salustio ad illam ipsam, quam natura in nobis fecit, regulam *animi imperio corporis servitio nisi debeat* mus.

*Quod si autem, ad dirigendas hominum actiones, ipsius naturæ lege, ratio ordinata fuit & constituta, ex ipsa quoq; natura*

natura taliter dirigendi vim & facultatem habeat necesse est. Quemadmodum enim ex naturâ rei, qui ad visum compo-  
tus est oculus, ab ipsa quoque natura videndi potentiam &  
facultatem habere debet; ita quæ ad regimen actionum hu-  
manarum à naturâ facta est ratio, non potest non ex ipsa  
quoque naturâ, accepisse vim & facultatem, per quam re-  
gere & dirigere actiones humanas valeat. Potentiam au-  
tem hanc directricem quando accepit unâ cum ea acceperit  
etiam necesse est certas quasdam notiones, per quas homi-  
num actiones Διαφόρως se habentes ab invicem dignosci &  
utra oppositarum agenda sit & sciri queat. Ut enim in ocu-  
lo discretio albi à nigro quædam ipsius potentia visivæ pars  
est & portio; Ita quoque notiones has per quas actionum  
discrimina adeoque rerum turpium ab honestis differentiæ  
innoscunt, in rationis facultate præcos directiva contine-  
antur, necesse est: Sine his enim dirigere actiones ratio nul-  
latenus poterit. Quapropter rationalis hominum natura  
eâ lege & ratione condita fuit, ut in illo, ad quod facta est,  
imperio, dirigendi actiones facultatem acceperit. & in hac  
simul naturales quasdam notiones, per quas honestum à  
turpidigasceret. Quamvis autem si in nosmet descendim  
us tantum, & præcordia nostra excutimus, ex ipsa quoque  
ratione appareat, aliquod naturali huic ordini malum obve-  
nisse, unde turbatus fuerit; cum experiundo intelligamus,  
quám sèpe corporis appetitus animi regimen antevertat,  
adeoque hic imperandi felicitatem, ille obsequiam gloriam  
amiserit; non secus accorpiris alicujus oculus vel senio vel  
morbo infirmatus, pristinum cernendi vigorem: attamen  
quando non penitus in nihilum redacta ratio sed viribus in-  
firmata fuerit tantum, aliquam ne cessum est retinuerit po-  
tentiam ad illum, cui natura ordinaverat, usum, sic ut verum  
à falso

à falso distinguere, & turpia ab honestis discernere vel ali-  
qualiter tantum possit. Quemadmodum igitur qui ex mor-  
bo non periiit, etiam si maxime debilitatus sit, oculus, ad eum  
in quem à natura factus est videndi usum aliquales vires re-  
tinuit; ita quoque hæc, quæ mentis oculus est, ratio, quan-  
doquidem non omnino periiit, aliquales retinuerit oportet  
vires, ad eum cui natura facta est usum, ut verum à falso, ho-  
nestum à turpi distinguat; adeoque ipsas humanas actiones  
dirigat. Quemadmodum etiam oculo taliter passo, quæ  
superest vis videndi, non se exerit, nisi ad vivendum adhibeas,  
adeoque oculum aperias, & rem quæ videri debet conspe-  
qui admoveas; ita quoque vis illa directrix debilissima, inq;  
ea justi ac injusti notitia, non se exerit nisi rationem adhibeas,  
adeoque propositam actionem consideres. Et hinc aper-  
tum est simul, cur tam raro & apud paucos sese exserat post  
morbum primævi lapsus illa dirigendi humanam praxin fa-  
cultas, inque eâ turpis & honesti index? Scilicet quoniam  
voluntas ex pravitate lapsus non in consilium adhibet ratio-  
nem, ut illa quid agendum sit determinet, sed eam prævenit,  
supprimit & excusio jugo illius id quod sibi lubitum est facit;  
sieri non potest, quin & ratio illam suam vim, quam jamduo  
ex naturæ pravitate difficulter exerit, quam sè pisisimè non  
exserat & non ostendat; Etenim & hic cum ratione humana,  
mentis oculo, ut cum oculo corporis comparatum est. Hic  
ut in naturali sua perfectione, rem visibilem longe facilius  
assequitur, quæ malè corruptum effugit eique non nisi pro-  
prius admoto, & tunc demum per nebulam apparet; pariter  
etiam ille mentis oculus, si malum hoc passus non fuisset,  
directricem illam vim, adeoque honesti turpisve notiones,  
quovis casu facile exscrivisset: at postquam ex primævi la-  
psus malo sic graviter debilitatus fuit, objectum quod vide-  
re de-

re debet, quām proximē illi ad modum vendum ut eo modo ipsi aliqualiter & quasi per nebulam appareat. Hoc autem cum per appetitus pravitatem, tam raro fiat, quid mirum, si hanc directricem rationis vim inque ea recte agendi notiones tam pauci ex paucis experiantur? sic ut integras gentes invenire liceat, quæ ex male agendi consuetudine in rebus aliquibus nullo turpitudinis sensu ducantur. Habet quidem & numerandi peritia, & argumentandi notitia, ex eo quod humana natura tulit, detimento, suas quoque infirmitates, ita ut nisi cultæ fuerint & exercitæ hæ facultates non secus ac ferrum rubigine obductum vimque usumque amittant; attamen longe præ-his deteriori loco posita est illa quæ actionum humanarum regina esse debebat vis mentis directiva. Hæc enim præter id quod in se passum est malum obscuritatis & tenebrarum, ab appetitu insuper pati debet, quando is rationi se opponit, illam antevertit, inducit &c: ne sensum turpum exserat aut quæ facienda sint quæ non, distincte exponat; Interim cum, postquā hæc noxa humanæ jam naturæ eveneat, homo tamen homo manerit, & id quoq; unde homo est, rationem puta, & aliqualem illius usum servasse oportebit; Neque directricem hanc actionum facultatem inque ea turpis honestique aliquales notiones & indices negare debet, nisi qui ex homine beluam facere, interque eos semet quoq; sub tali schemate prostituere præsumpscerit. Quemadmodum autem illa, quæ post morbum debilitato corporis oculo, vis remansit, experiundo potissimum intelligitur, sic ut qui adhibitus ad videndum oculus, videre aliqualiter aliquid videatur, retinuisse aliquam videndi potentiam judicetur; ita quoque cum his ratiocinandi facultatibus adeoque etiam directrice actionum potentia se res habet, ut non nisi ad usum adhibitæ intelligi, adeoque experiundo innoteſce-

D

re pos-

re possint. Ponamus ergo, ex peculiari quodam morbi genere, omnes civitatis alicujus incolas, oculis sic graviter passos fuisse, ut dubium sit an visum penitus amiserint, an vero tenuem debilemque videndi aliquid potentiam retinuerint? experimento indagari res debet, an, postquam oculos aperuerint eique objectum, quod videri debet, ad moverint, aliquid vel nihil videre possint. Et parili modo, cum illis, quæ depravatae humanæ naturæ remanerunt, inscriptis cordino-tiis, rem instituamus. Percontemur, non ab illis, qui quasi præfactè hunc mentis oculum claudunt, & rationem ad illum, cui natura ordinavit, usum dirigendis sc: actionibus humanis adhibere volunt; sed ex iis qui juxta naturæ ordinem non nisi ex rationis consilio actiones suas instituere voluerunt; percontemur, inquam, ex his, anne aliqualem in se turpium sensum experiantur, adeoque notiones quasdam & indices in animo percipient, per quas actionum aliquarum turpitudinem aut honestatem naturaliter & citra omnem extinsecus factam institutionem intellexerint? Etenim quid sit in homine, non quisquam rectius quam ipse spiritus hominis cognoscet, neque etiam quænam sint naturæ humanæ superstites vires alias, nisi qui eas in se experitur, testimonium dabit melius. Dicunt autem hoc, quod volumus, testimonium ex omnibus omnino gentibus, quotquot de virtutum turpitudine & virtutum laude ex omni vetustate monumenta reliquerunt. Nulla enim ex gentibus modo non prouersus ab humana mente de generibus, exitit, quæ indifferenter virtus quæque & virtutes haberet, eodemque loco posueret, & Lucretiæ castitatem, & Laidis im pudicitiam, Sardanapali mollitiem, & Catonis in omni genere virtutum gravitatem. Neque enim hæc rei turpis à non turpi distinctio, laudis & viuperii, disjudicatio ab aliqua consuetudine more-que

que gentis pendere poterit, ut virtutis decor ad morem & opinionem popularium placeat, quemadmodum id quod usurpatum est, iudicamentis schema, præ illo quod contra morem & consuetudinem est elegantius habetur, & pulchrius. Uti pulchritudo corporis, ab illius deformitate dijudicatur, uti monstruosus pigmæus, ab elegantioris vultus formæ que pueri dignoscitur, contra omnem omnino ex more gentis opinionem, tantum quia natura hoc discriminis efficerat; ita quoque virtutis decor, à vitiorum turpitudine non opinione gentis, sed naturali quadam notione interstinguitur. Etenim, quæ non nisi ab hominum opinione sunt, pro gentium, temporumque ratione, variant instar vestimenti, quod ad nostrum hodiæ modulum apte factum nobis placet, aliis gentibus temporibusque displicitur. Quæ autem fixa sunt & radicata hominum cordibus, ut omni tempore & quocunq[ue] loco valeant, ab ea quæ toties variat hominum opinione fuisse, vero non videtur simile.

Quandoquidem igitur omni tempore, in omni loco, apud omnes omnino gentes, dummodo rationem non penitus excusserint, aliquale discriminem inter actiones honestas actuperes apparuit; notionem illius esse oportet non ab aliqua consuetudinis opinione, sed naturali ratione. Et haec est illa, quæ post acceptam jamdum noxam, in ratione humana superstes mansit, dirigendarum actionum facultas & discriminandi actiones aliqualis potentia. Quin & quod observari meretur, illictiam è perversis, quoad institutum naturæ ordinem, hominibus, qui vel ejicere hunc naturalem turpitudinis sensum, vel occulere quam maximè volunt, quam maximè produnt sæpius; dum post factum malefici conscientia anguntur, adeoque quam contra notam naturæ legem egerint, à que natura ipsa hujus peccati pænam

meruerint, verbis factisque multoties ostendunt: Sic ut ipsa etiam experientia manifestum fiat, quam fere Divus Gentium Apostolus ad Romanos suos scripscerit; esse quædam facinora ob quæ commissa etiam gentes ex propriis conscientiis, se morte dignissimos existiment. Etenim si à naturali hacturpis facti notione non fuit, quæ causa fuit cur Nero Imperator interfecta matre, sceleris conscientiam ferre non potuit? id quod de eo refert Sveton. cap. 24. & cum eo gravissimè Tacitus Annal. 14. cap. 10. Si à naturali hac malefactorum notione non fuit, cur Caligula eorum quæ patraverat conscientia territus caput obnubere feseque sub lectulum condere fuerat? id quod de eodem in ejusdem vita narrat, jamjam dictus Svetonius. Taceo quod cum Medea utut deteriora sequantur meliora tamen & videre se & probare inficias ire non potuerint plures, adeoque hunc quem in semet experti fuerunt honesti turpisve sensum manifesto satis proderint, ostenderint. Ita ut ego putem improbos quoque animam facilius, quam hæc recti turpisve facti notiones & indices ejecturos. Sic in nosmet dum descendimus, præcordia nostra dum scrutamur, quæ lege quoque ordine constituta fuerit humanæ naturæ fabrica, dum contemplando penitus intuemur, adeoque in ipsis quæ hominem constituunt essentialibus, homini soli quod proprium, hominibus omnibus quod commune est, jus indagamus, ex illis quæ per experientiam intelligimus & per inductionem Logicam colligimus, notionibus naturalibus circa agenda quædam aut omittenda, legum naturalium fundamina & principia, meliori forte via quam in deviis illis Pufendorffianis, de connata hominibus sociandi libidine, quæremus, inveniemus. Sed de hoc, in ipfa rationali hominum natura & essentialibus constitutivis quæ-

sen-

rendi officii jurisque humani modo, prolixius egi in epistolica quadam Dissertatione, quam hac æstate scripsi ad Dominum Richardum Cumberlandum Londonensem Anglum super Philosophica illius de legibus naturalibus Disquisitione. Hæc tantum repetere volui ut indaginis Pufendorffianæ avia inde apparent & quam in socialitate & societate hominum juris humani fundamentum non nisi præpostere collocetur. Et jam dudum antea hoc visum fuit, observatumque iis, quinon minori cum gloria majori certe utilitate naturales has de officiis humanis leges scrutati fuerunt. Sic enim ex ingeniosissimis Anglis apud nos Germanos inclutus Scharokkius cap. 2. num. 10. p. m.

118. *Sunt qui juris universi originem aliunde derivant, nempe à societatis in homine cupidino cæque vel ob impotentiam solitudinis vel periculi metu in animis hominum oriunda.* Hic autem societas appetitus nequis esse fons dictarum notionum neque hujus desiderii implatio, fons judiciorum recte confirmatorum, de nemine ledendo, fide servanda, gratis referendis & similibus. Dictamina enim actiones juxta praeceptum eliciendas universaliter indicant. Satisfieri autem huic appetitui posse etiam si unam solummodo regionem aut rem publ. benè à refactis demerueris. Piratae & conjurati Larrones suas sibi habens sociates inter quas possint magnanimirer à se gesta enarrare quotidiæ facinora, & proinde iste satisfaciunt cupidini: Dictaminibus autem & judiciis de honesto non satisfaciunt, quod quidem liquidissimum videtur argumentum, non adhuc solum finem formare in nobis haec judicia. Porro enim fine nihil ultra requiritur in mediis, qua ad finem ordinantur, &c. Cui conformia profusus sunt quæ juris cuiusque Consultissimus Dominus Ziglerus in eruditissimis suis ad Hugonem Grotium notis habet, ad illa verba: *Societas custodia fons est ejus juris p. 6.* Facere non possum cum

Grotio. *Dicitamina enim recta rationis sunt universalia & diffundere se debent universaliter in quavis objecta. At satis fieri posse huic appetitui si tantum cum una familiâ aut cum una gente & populo tibi societas fuerit cumque benefactis Tibi demerueris. Deinde & Pirata atque latrones suas custodiens sociates, pluribusque abhuc ejusdem nota sociari apperunt, qui samen dictamini naturali quod honestatem instillat non satisfaciunt.* Neque alius Joh. Ad. Osiander Duc. Würtemberg. in illustri Tübinger Theologus, observatione in eundem H. Grotium 4. p. 57. Non satis, inquit, accuratè dicitur societatis custodiam esse fontem juris naturalis; praeſertim si exclusive hoc intelligimus. Tum quia illa custodia societatis est indifferens ad bonam & malam societatem: quod autem fons juris est & quidem naturalis. illud ipsum non potest esse indifferens, sed bonum & rectum; nam quia qualiscumque societatis custodia est arctior jure naturae, & in officiis erga eos etiam qui extra societatem sunt illud se pandit, humanitatem erga peregrinos, misericordiarum erga miseros & alios imperandi. Tum quia fons juris naturalis non potest esse societatis custodia cum ius naturale etiam versetur circa culmen Dei non solum circa proximi amorem, qui in societatis custodiam aliquo modo reduci potest. Melius itaque dicitur fontem juris esse ipsum Deum, qui indiderit homini ejusmodi practica principia: custodiam autem societatis esse aliquid comitans vel stimulans ad observationem eorum qua principia illa dictant à Deo natura indita, &c. Evidem putaverit forte Dominus Pufendorfius, omnibus hisce factum esse abundanter, quando tantum aliquid ad illum, quem nominat magni operis, prodromum scripsisse se meminit: Nam immortale illud Germaniae nostræ quin & Svecicæ gentis decus, Dominus D. David Mævius Tribunalis quod Wismariæ est Reg. Maj. Succ. quondam vice praeses gravissimus & prudentissimus in auctor

reo prodromo juris prudentiae communis dispect. 2. § 50. p.  
 122. super putato hoc societatis fundamento sic scripserat:  
*De fonte juris naturalis non eadem omniam sententia est. Sunt  
 qui darum rectorem societatis humanae credunt, ideo hujus usum  
 pro fine habent. Non negandum Deum ex sapientissima provi-  
 dentia humano generi appetitum humanitatis insevisse, eique cum  
 in istam coiret prospectum voluisse, multaque ad istam regendantur  
 hominumque animos huic applicandam praeceptis naturalibus in-  
 esse. At quando congenitum primo homini jus ante societatem o-  
 mnem fuit, & multis istius sunt, qua hominem extra societatem in-  
 formans atque observari debent; nec tantum qua homo hominius  
 in societate sunt debet; sed & quae extra eam decora sunt, aliqua er-  
 ga semper ipsum sunt, natura, non habita istius ratione nobis indi-  
 cit, inde & contra naturam, extra illam peccatur; multaque la-  
 tius honestatis debita se extendunt quam socialia officia, non con-  
 gruit in eo solum finem ponere. Ex quo etiam absurde conseque-  
 tur, sine societate jus non fore. Ergone Adam itaque jure ca-  
 ruit cum aliis homines nondum existarent, antequam alii nati sunt?  
 Ergone homines à societate remori, ut Eremita, vel qui in solitudi-  
 ne sunt jure nullo astringuntur? Illa ipsa que naturalis juris sunt,  
 ubique in & extra societatem observanda docent, quam nihil es-  
 sensia finisque vincipisci ex hac, quando ante & extra hanc sit &  
 valeat. Ita Aristoteles sensit i. Rhet. c. 13. Est enim quoddam quod  
 auguratur omnes natura commune justum & injustum, etiam si  
 nulla societas invicem sit, nullaque paetio, ut sophoclis Antigone  
 videntur dicere justum esse interdictum se petere Polynicem quasi  
 natura id sit justum. Non etiam id nunc & heri sed semper fuit &  
 nemo scit unde ejus origine sit, & ut Empedocles dicit de non inter-  
 ficiendo, quod animalium est: non quisbusdam justum est, quibus-  
 dam vero justum non est, sed hoc quidem omnium legitimum perga-  
 latum aetheria omnibus in partibus extensum est perque ingentem*  
splen-

*Splendorem.* Pleraque quidem istius instruunt hominem & societatem & quomodo ad societatem natura aptat & adducit, sic mores sub ea informare voluit, atque ideo ihs cultum ejus juriu attenuperandum esse concedimus ; at, ut non sit justum nisi societas gratia, ex iis non magis congrua collectio est, quam que sit a portionibus sed non omnibus parsibus ad totum. Huic tam egregiae Egregii Doctoris Disputationi, anno statim sequente, respondere voluit Dn Pufendorffius in Præfat. lib. de jure naturæ & gentium præmissa, quando sic scribit. *Neque vero posse hoc fundamento justè arctiores hujus disciplina videntur limites fore ; id quod prodromus magni cuiusdam operis arguit : Equidem dicitur ius naturale societate esse antiquius.* Verum præterquam quod nihil repugnet obligationem, in altero existere antequam existat objectum in quod illa exerceri possit : etiam effatum Numinis statim atque primus homo conditus fuit, existat ; non est bonum hominem esse solum. Dantur sane & officia seu virtutes sum aduersus Deum sum cuiuslibet aduersus seipsum. Verum cum religio, quatenus ad disciplinam juris naturalis pertinet, supra hujus vitâ terminetur, eo quoque inserviat ad societatem referri par est quatenus illa societatis efficacissimum vinculum praber. Eo qua aduersus se ipsum homini observanda sunt, cunctem usque societati commodiorem reddunt. Quanam autem sit illa morum honestas & innocentia, ubique & extra societatem servanda seu circa reflexionem ad alios homines, despiciere nondum posui. Quod additur ; societatem formare & ad eam media applicare in natura arbitrio relictum, eoque si societas tantum esse ius naturale, fore mere voluntarium, arbitrarium & mutabile : id inane est. Nam natura hominis semper ad socialitatem in genere a Creatore determinata est ; sed peculiares societas constituere atque iniire ex ductu rationis in hominum arbitrio relatum ; per quod nullo modo ius naturale rediutum arbitrarium. Quid porro